
UBND TỈNH ĐẮK NÔNG 

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:          /KH-STTTT       Đắk Nông, ngày     tháng 5 năm 2021     
 

KẾ HOẠCH 
Thông tin, tuyên truyền công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn  

xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc  

trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2021 

  

Căn cứ Kế hoạch số 145/KH-BCĐ ngày 22/3/2021 của Ban Chỉ đạo 

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc tỉnh Đắk Nông về Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc năm 2021.  

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch thông tin, tuyên truyền 

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2021, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:  

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

nhằm nâng cao nhận thức và kỹ năng phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh thông 

qua các phương tiện thông tin đại chúng và hoạt động tuyên truyền tại cộng 

đồng. 

- Từng bước đổi mới nội dung hình thức tuyên truyền theo hướng thiết 

thực, cụ thể, sát với các đối tượng; chú trọng tuyên truyền ở các địa bàn trọng 

điểm về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

- Thông qua công tác tuyên truyền nhằm tiếp tục giới thiệu các văn bản 

Luật, các chỉ thị, nghị quyết và các văn bản liên quan đến công tác chỉ đạo, đấu 

tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo 

an ninh Tổ quốc của trung ương và của tỉnh nhằm chủ động, tích cực đấu tranh, 

ngăn chặn để không xảy ra tình trạng tội phạm hoạt động phức tạp; giảm tội 

phạm so với năm 2020, không để xảy ra “điểm nóng” đảm bảo đáp ứng các chỉ 

tiêu đề ra năm 2021. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN: 

- Tuyên truyền, phổ biến các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà nước, các 

chương trình, kế hoạch của Ban Chỉ đạo Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về 

công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc, trọng tâm là: Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/10/2019 

của Ban Bí thư Trung ương về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-

CT/TW ngày 01/01/2011 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Nghị 
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quyết số 28-NQ/TW ngày 25/10/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

(khóa XI) về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”; Nghị quyết số 

30-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về “Chiến lược An ninh mạng 

quốc gia”; Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về 

“Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trên không gian mạng”; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 

22/6/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác bảo đảm ANTT trong tình hình mới”; Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 

21/4/2014 của Chính phủ về  “Biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh 

quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội”; Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 

27/4/2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ 

quan doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; Kế 

hoạch số 145/KH-BCĐ ngày 22/3/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

tỉnh Đắk Nông về Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc năm 2021; các chương trình quốc gia phòng chống tội phạm, phòng chống 

ma túy, phòng chống mua bán người; phòng chống cháy, nổ, cứu nạn, cứu hộ; 

phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực học đường, … 

- Phát động phong trào trong quần chúng về công tác phòng, chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; tiếp 

nhận, xử lý kịp thời các thông tin về tội phạm, đồng thời góp phần răn đe, ngăn 

chặn tội phạm. 

- Tuyên tuyền việc thực hiện hiệu quả nhiệm vụ kép “vừa đẩy mạnh các 

biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 vừa đảm bảo an ninh trật tự phục vụ 

phát triển kinh tế”; tình trạng người địa phương xuất cảnh trái phép sang 

Campuchia; người nước ngoài nhập cảnh trái phép vào Việt Nam; các điểm mâu 

thuẫn, tranh chấp khiếu kiện, không để xảy ra “điểm nóng” phức tạp.  

- Xây dựng, củng cố, mở rộng mạng lưới báo cáo viên, tuyên truyền viên, 

công tác viên ở cơ sở. Thường xuyên tập huấn về công tác phòng, chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

cho mạng lưới tuyên truyền viên cơ sở. 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng 

Chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông, hệ thống thông tin cơ sở tănng 

cường thông tin, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tình hình thủ đoạn, hậu, tác hại của 

các loại hình tội phạm; các biện pháp phòng ngừa; kết quả công tác phòng, 

chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc; các gương điển hình tiên tiến, mô hình hiệu quả, kinh nghiệm hay về 

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc; 

Phòng Văn hóa Thông tin các huyện, thành phố tham mưu cho Ủy ban 

nhân dân các huyện thành phố tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã 
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hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, chú trọng các hình 

thức tuyên truyền trực quan như: pano, băng zôn, khẩu hiệu, áp phích, … 

2. Tuyên truyền thông qua các hoạt động tại cộng đồng 

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm, tệ 

nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, thông qua 

các hình thức như: phối hợp các hoạt động tại cơ sở giáo dục; hoạt động văn 

hóa, thể thao, du lịch, sinh hoạt cộng đồng; tổ chức các chiến dịch truyền thông 

tại cộng đồng… 

Xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình phòng ngừa tại các địa bàn 

trọng điểm về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao phòng Thông tin Báo chí Xuất bản, Sở Thông tin và Truyền 

thông: 

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng trên bàn tỉnh Đắk 

Nông tham mưu triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền về phòng, 

chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc sâu rộng đến từng địa bàn dân cư, trường học, các cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp. 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, định hướng kịp thời cho các cơ quan 

báo chí, các đơn vị hoạt động trang tin điện tử, xuất bản ấn phẩm, Phòng văn 

hóa thông tin và cơ sở Truyền thanh – Truyền hình các huyện, thành phố thông 

tin, tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc bằng nhiều hình thức, biện pháp tuyên 

truyền theo hướng dễ tiếp cận, tiếp thu. 

- Chỉ đạo đôn đốc Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thể 

thao và Truyền thông các huyện, thành phố triển khai các hoạt động tuyên 

truyền hiệu quả, phù hợp với từng nhóm người, văn hóa vùng miền, địa phương; 

tăng cường tuyên truyền qua các hoạt động thể thao, văn hóa, văn nghệ, mít tinh. 

- Tăng cường quản lý nhà nước về báo chí, xuất bản, thông tin điện tử. 

Thường xuyên theo dõi, các thông tin trên mạng xã hội để chủ động phòng 

ngừa, kịp thời nắm bắt, phát hiện và xử lý các hành vi đăng tải, chia sẻ thông tin 

mua bán, tàng trữ, trao đổi, sử dụng các chất ma túy và các dạng chất gây 

nghiện,… trái pháp luật. 

2. Các cơ quan báo chí của tỉnh  

- Triển khai hoạt động thông tin, tuyên truyền chính sách, pháp luật liên 

quan đến công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc bằng các hình thức phù hợp trên các phương 

tiện thông tin đại chúng theo định hướng của Sở Thông tin và Truyền thông. 

- Xây dựng các chương trình, chuyên trang, chuyên mục mang tính thời sự, 

chính trị, thường xuyên cập nhật thông tin mới nhất từ các cơ quan chức năng, 
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nhân dân về công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh. Thời lượng tuyên truyền 

phải phù hợp, nội dung có tính giáo dục cao, tập trung vào mọi đối tượng, tầng 

lớp, vùng, miền trong xã hội. 

3. Cổng/Trang Thông tin điện tử, đơn vị xuất bản bản tin, tài liệu 

không kinh doanh 

- Phối hợp công tác thông tin, tuyên truyền nội dung phòng, chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

trên địa bàn tỉnh trên ấn phẩm của đơn vị với dung lượng và nội dung phù hợp. 

- Giới thiệu phổ biến pháp luật, quy định, chính sách của Đảng và Nhà 

nước, các hoạt động hưởng ứng công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội 

và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại đơn vị. 

4. Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và 

Truyền thông các huyện, thành phố 

- Tham mưu giúp UBND cấp huyện, thành phố tăng cường thông tin, 

tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn Đài truyền thanh xã, phường, thị trấn đổi mới nội 

dung tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc triển khai hoạt động tuyên truyền hiệu 

quả, phù hợp với từng nhóm người, văn hóa vùng miền, địa phương; tăng cường 

tuyên truyền qua các hoạt động thể thao, văn hóa, văn nghệ, mít tinh, … 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính 

trị - xã hội cung cấp, hướng dẫn lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên ở cơ 

sở, tăng cường thực hiện kế hoạch hoạt động tuyên truyền miệng theo chuyên đề 

hoặc lồng ghép nội dung tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội 

và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn trong các 

buổi sinh hoạt chi bộ, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, …. 

Trên đây là nội dung Kế hoạch thông tin, tuyên truyền công tác phòng, 

chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2021 của Sở Thông tin và Truyền 

thông, đề nghị các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền 

có hiệu quả./. 
 

Nơi nhận:                                                                                       
- UBND tỉnh (b/c); 

- Ban Tuyên giáo TU; 

- Công an tỉnh; 

- BCĐ PCTP, TNXH & THPTTDBVANTQ tỉnh; 

- Các cơ quan báo chí; 

- Cổng/Trang Thông tin điện tử tỉnh; 

- Các đơn vị xuất bản bản tin, TLKKD; 

- Phòng VHTT các huyện, thành phố; 

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;  

- Ban Giám đốc; 

- Lưu: VT, TTBCXB.    

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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